tia:  Jonas  Ferreira de Araújo, 738-Fone:

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do su7

CNPJ 15.905.565/0001-95

ATA A SESSÃO SOLENE DE POSSE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS — ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

Ao primeiro dia do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e três, is nove horas, no
Plenário da Câmara Municipal de Deodipolis-MS, na Rua  Jonas  Ferreira de Araújo n°
738, realizou-se a Sessão Solene para a Posse da Mesa Diretora, para o biênio de
2023/2024. De conformidade com o Regimento Interno e Pela Lei Orgânica Municipal,
foi realizada a Eleição para compor a Mesa Diretora na última Sessão Ordinária do
mês de Junho do corrente ano. A Sessão Solene inicia-se o funcionário Paulo de Souza
Filho convocando o Vereador Mais Idoso para assumir a Presidência o Senhor
EDMILSON  PRATES  DE SOUZA. 0 Vereador Edmilson  Prates  de Souza declarou
Aberta a Sessão Solene. E convidou o Vereador MANOEL DA PAZ SANTOS para
secretariá-lo. Dando seguimento o Vereador Manoel da Paz Santos solicitou que o
funcionário Paulo de Souza Filho fizesse a Leitura de um Texto Bíblico. Estavam
presentes os Vereadores: GILBERTO DIAS GUIMARÃES, MANOEL DA PAZ
SANTOS, DONIZETE  JOSE  DOS SANTOS, FRANCISCO EUZÉBIO DE
OLIVEIRA, EDMILSON  PRATES  DE SOUZA E A VEREADORA.  ANA LÚCIA
ALVES DE SOUZA. Ausentes os Vereadores FLAVIO HENRIQUE PATRÍCIO
BARRETO, CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR  E A VEREADORA JUSSARA
VANDERLEI. Em seguida o Vereador MANOEL DA PAZ SANTOS solicita que todos
fiquem de pé para execução do HINO NACIONAL BRASILEIRO E 0 HINO DO
MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS. Após a execução dos hinos os Vereadores presentes
que seriam empossados se mantiveram de pé e o Vereador Manoel da Paz Santos fez a
Leitura do Termo que diz: 'PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL,
A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, OBSERVAR
AS LEIS, DESEMPENHAR 0 MANDATO QUE ME FOI CONFIADO, E
TRABALHAR PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO E PELO BEM ESTAR DE SEU
POVO'. E os- Vereadores empossados disseram 'ASSIM PROMETO'. E o Vereador
Manoel da Paz Santos volta a palavra para o Vereador EDMILSON  PRATES  DE
SOUZA. 0 mesmo agradece ao Vereador Manoel da Paz Santos e declara: `DECLARO
EMPOSSADOS OS SENHORES VEREADORES QUE NESTE MOMENTO
PRESTARAM 0 COMPROMISSO DE POSSE'. A nova Mesa Diretora para o Biênio
2023 e 2024 fica assim constituída: PRESIDENTE: VER. GILBERTO DIAS
GUIMARÃES — VICE PRESIDENTE: VERa. JUSSARA VANDERLEI — PRIMEIRA
SECRETARIA: VERa. ANA LÚCIA ALVES. DE SOUZA — SEGUNDO
SECRETÁRIO: VER. MANOEL DA PAZ SANTOS. E em seguida o Vereador
Edmilson  Prates  de Souza passa a direção da Sessão Solene ao Presidente empossado o
Senhor GILBERTO DIAS GUIMARÃES. 0 Presidente solicitou a Primeira Secretária
que conduzisse o Prefeito Municipal até a Mesa Diretora. Em seguida o Presidente
concedeu a Palavra ao Prefeito Municipal o Senhor Valdir Luiz Sartor. Também
usaram a Palavra os Vereadores: Francisco Euzébio de Oliveira, Donizete José dos
Santos, Edmilson  Prates  de Souza e Manoel da Paz Santos. Finhlizando usou a Palavra
o Presidente GILBERTO DIAS GUIMARAES. Nada mais havendo a tratar o
Presidente agradeceu aos munícipes presentes aos funcionários do Legislativo e

cerrou a Presente Sessão Solene. Autorizou a Lavratura desta ATA que após lida e
da conforme vai por todos assin,

etitIF
live.com  Deodápoli

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do 5u1

CiVPJ 15.905.565/0001-95

DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS-MS, AO
IRO DIA DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Rua: Jonas Ferreira de  Araújo,  738-Fone:448-1855-E-mail camaradeodapolisAlive.com  Deodápolis-MS.

	Page 1
	Page 2